

2023年度決算報告書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

貸借対照表

2024年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	2023年度	2022年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	183,844	129,425	54,419
当 座 預 金	5,226,643	3,528,894	1,697,749
普 通 預 金	45,078,360	42,508,183	2,570,177
未 収 会 費	450,900	580,600	△ 129,700
未 収 金	163,000	15,230	147,770
立 替 金	0	0	0
前 払 費 用	768,263	823,169	△ 54,906
流 動 資 産 合 計	51,871,010	47,585,501	4,285,509
2. 固定資産			
(1)特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	12,913,502	11,609,052	1,304,450
特 定 資 産 合 計	12,913,502	11,609,052	1,304,450
(2)その他固定資産			
敷 金	257,000	257,000	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	257,000	257,000	0
固 定 資 産 合 計	13,170,502	11,866,052	1,304,450
資 産 合 計	65,041,512	59,451,553	5,589,959
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 費 用	919,212	681,310	237,902
前 受 会 費	6,000	0	6,000
預 り 金	681,602	437,703	243,899
未 払 法 人 税 等	70,000	70,000	0
流 動 負 債 合 計	1,676,814	1,189,013	487,801
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	12,913,502	11,609,052	1,304,450
固 定 負 債 合 計	12,913,502	11,609,052	1,304,450
負 債 合 計	14,590,316	12,798,065	1,792,251
III 正味財産の部			
一 般 正 味 財 産	50,451,196	46,653,488	3,797,708
正 味 財 産 合 計	50,451,196	46,653,488	3,797,708
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	65,041,512	59,451,553	5,589,959

2023年度 損益計算書(正味財産増減計算書)

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	2023年度	2022年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
i.経常増減の部				
1. 経常収益				
1)特定資産運用益	231	191	40	
特定資産受取利息	231	191	40	特定資産に対する利息
2)受取会費	57,329,900	57,849,400	△ 519,500	
会員受取会費	57,329,900	57,849,400	△ 519,500	会員からの会費
3)事業収益	6,655,693	4,934,291	1,721,402	
研修事業収益	282,000	215,000	67,000	研修事業参加費
交流事業収益	4,481,300	2,678,000	1,803,300	会議、交流事業参加費
生活習慣病健診事業収益	1,223,294	1,166,515	56,779	生活習慣病健診取扱手数料
福利厚生事業収益	669,099	874,776	△ 205,677	福利厚生制度手数料等
4)全法連受取助成金	16,334,500	16,177,700	156,800	
公益事業助成金	15,984,500	15,827,700	156,800	公益目的事業対象助成金
ガバナンス強化支援助成金	50,000	50,000	0	適切な法人運営のための助成金
定期提出書類作成補助金	100,000	100,000	0	行政庁提出書類作成補助金
事務局強化支援金	200,000	200,000	0	事務局充実強化のための支援金
5)東法連受取補助金	778,000	776,000	2,000	
共益事業補助金	700,000	700,000	0	事業実施に対する補助金
会員増強推進補助金	78,000	76,000	2,000	会員増強推進のための補助金
6)雑収益	1,830,808	1,388,223	442,585	
受取利息	581	503	78	預貯金利息
雑収益	1,830,227	1,387,720	442,507	祝儀、雑収入、表彰金等
経常収益計	82,929,132	81,125,805	1,803,327	
2. 経常費用				
1)事業費	69,144,700	68,028,153	1,116,547	
給料手当	25,609,597	24,918,911	690,686	職員給料・手当
福利厚生費	5,556,097	5,303,796	252,301	法定福利費・福利厚生費
退職給付費用	1,174,006	1,800,173	△ 626,167	当期積立退職金(引当金へ)
旅費交通費	3,929,930	3,898,432	31,498	講師旅費、交流事業旅費等
通信運搬費	4,748,884	5,154,251	△ 405,367	電話料・事業開催通知等
消耗品費	3,075,366	3,113,918	△ 38,552	用紙代・事業参加記念品等
印刷製本費	2,200,860	2,540,033	△ 339,173	広報誌・各種資料印刷費等
燃料費	54,690	47,870	6,820	車輛燃料代
光熱水料費	237,775	265,163	△ 27,388	事務所電気・ガス・水道代
賃借料	3,400,384	3,404,756	△ 4,372	事務所・駐車場等の賃借料
会場費	2,914,157	3,834,535	△ 920,378	講演会、研修会等会場費
広告宣伝費	20,000	20,000	0	市財政部封筒への広告掲載
リース料	1,762,171	1,960,907	△ 198,736	車輛・事務機器リース料
保険料	582,773	563,890	18,883	事務所・車輛等の保険料
諸謝金	2,705,589	3,040,848	△ 335,259	研修会講師謝金・原稿料等
会議費	9,540,787	6,482,983	3,057,804	会員交流会費用等

(単位：円)

科 目	2023年度	2022年度	増 減	備 考
図書費	268,225	240,105	28,120	税務・経営関係テキスト等
支払負担金	592,390	621,813	△ 29,423	租税教育事業負担金等
支払手数料	764,363	812,361	△ 47,998	金融機関等手数料等
雑費	6,656	3,408	3,248	税務・経営関係事業等雑費
2)管理費	9,578,324	9,532,170	46,154	
給料手当	2,845,511	2,768,767	76,744	職員給料・手当
福利厚生費	617,342	589,318	28,024	法定福利費・福利厚生費
退職給付費用	130,444	200,018	△ 69,574	当期積立退職金(引当金へ)
旅費交通費	156,650	137,060	19,590	出張旅費・職員通勤交通費等
通信運搬費	80,634	134,833	△ 54,199	電話料・郵送料等
消耗品費	321,078	712,487	△ 391,409	用紙・文具等
印刷製本費	255,282	286,888	△ 31,606	各種資料印刷費等
燃料費	6,077	5,315	762	車輛燃料代
光熱水料費	26,417	29,452	△ 3,035	事務所電気・ガス・水道代
賃借料	378,116	378,824	△ 708	事務所・駐車場等の賃借料
会場費	187,563	395,550	△ 207,987	会議等会場費
リース料	183,873	194,175	△ 10,302	車輛・事務機器リース料
保険料	93,070	51,334	41,736	事務所・車輛等の保険料
諸謝金	59,535	113,204	△ 53,669	WEBサイト構築費等
会議費	2,109,129	1,976,448	132,681	総会・理事会・委員会等開催費
渉外慶弔費	492,312	297,922	194,390	慶弔費・外部団体との交際費
諸会費	757,720	669,250	88,470	東法連・三法連・他団体会費等
表彰費	737,242	459,405	277,837	会員増強功労表彰等
支払手数料	82,997	85,443	△ 2,446	金融機関手数料等
雑費	57,332	46,477	10,855	事務関係雑費等
経常費用計	78,723,024	77,560,323	1,162,701	
当期経常増減額	4,206,108	3,565,482	640,626	
ii.経常外増減の部				
1. 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
2. 経常外費用				
未収会費回収不能額	338,400	165,600	172,800	
経常外費用計	338,400	165,600	172,800	
当期経常外増減額	△ 338,400	△ 165,600	△ 172,800	
税引前一般正味財産増減額	3,867,708	3,399,882	467,826	
法人税等	70,000	70,000	0	地方税均等割
当期一般正味財産増減額	3,797,708	3,329,882	467,826	
一般正味財産期首残高	46,653,488	43,323,606	3,329,882	
一般正味財産期末残高	50,451,196	46,653,488	3,797,708	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	50,451,196	46,653,488	3,797,708	

2023年度損益計算書（正味財産増減計算書）内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計 (会務運営)	合 計
	公1 (税制・税務)	公2 (経営・貢献)	公1・公2 共 通	小 計	収1 (収益・厚生)	他1 (会員交流)	共 通	小 計		
I 一般正味財産増減の部										
i 経常増減の部										
1. 経常収益										
1) 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	231
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	231
2) 受取会費	0	0	34,397,940	34,397,940	0	11,465,980	0	11,465,980	11,465,980	57,329,900
会員受取会費	0	0	34,397,940	34,397,940	0	11,465,980	0	11,465,980	11,465,980	57,329,900
3) 事業収益	282,000	0	0	282,000	1,892,393	4,481,300	0	6,373,693	0	6,655,693
研修事業収益	282,000	0	0	282,000	0	0	0	0	0	282,000
交流事業収益	0	0	0	0	0	4,481,300	0	4,481,300	0	4,481,300
生活習慣病健診事業収益	0	0	0	0	1,223,294	0	0	1,223,294	0	1,223,294
福利厚生事業収益	0	0	0	0	669,099	0	0	669,099	0	669,099
4) 全法連受取助成金	0	0	15,984,500	15,984,500	0	0	0	0	350,000	16,334,500
公益事業助成金	0	0	15,984,500	15,984,500	0	0	0	0	0	15,984,500
ガバナンス強化支援助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000
定期提出書類作成補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	100,000	100,000
事務局強化支援金	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
5) 東法連受取補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	778,000	778,000
共益事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	700,000	700,000
会員増強推進補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	78,000	78,000
6) 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	1,830,808	1,830,808
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	581	581
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	1,830,227	1,830,227
経常収益計	282,000	0	50,382,440	50,664,440	1,892,393	15,947,280	0	17,839,673	14,425,019	82,929,132

注) 受取会費は、公益目的事業60.0%、会員交流事業20.0%、法人会計20.0%にて配賦した。

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計 (会務運営)	合 計
	公1 (税制・税務)	公2 (経営・貢献)	公1・公2 共 通		収1 (収益・厚生)	他1 (会員交流)	共 通			
			小 計	小 計			小 計	小 計		
2. 経常費用										
1)事業費	30,185,449	16,146,270	0	46,331,719	2,818,578	19,994,403	0	22,812,981		69,144,700
給料手当	12,804,799	7,113,777	0	19,918,576	1,422,755	4,268,266	0	5,691,021		25,609,597
福利厚生費	2,778,049	1,543,362	0	4,321,411	308,671	926,015	0	1,234,686		5,556,097
退職給付費用	587,003	326,114	0	913,117	65,222	195,667	0	260,889		1,174,006
旅費交通費	1,261,480	435,670	0	1,697,150	56,660	2,176,120	0	2,232,780		3,929,930
通信運搬費	2,724,353	1,028,485	0	3,752,838	324,886	671,160	0	996,046		4,748,884
消耗品費	1,484,020	772,136	0	2,256,156	38,868	780,342	0	819,210		3,075,366
印刷製本費	1,148,068	583,106	0	1,731,174	116,623	353,063	0	469,686		2,200,860
燃料費	27,346	15,192	0	42,538	3,037	9,115	0	12,152		54,690
光熱水料費	118,885	66,053	0	184,938	13,210	39,627	0	52,837		237,775
賃借料	1,708,212	938,540	0	2,646,752	187,308	566,324	0	753,632		3,400,384
会場費	1,767,516	813,726	0	2,581,242	32,931	299,984	0	332,915		2,914,157
広告宣伝費	20,000	0	0	20,000	0	0	0	0		20,000
リース料	934,744	459,682	0	1,394,426	91,936	275,809	0	367,745		1,762,171
保険料	247,378	130,351	0	377,729	92,794	112,250	0	205,044		582,773
諸謝金	953,141	1,356,377	0	2,309,518	18,768	377,303	0	396,071		2,705,589
会議費	377,501	354,048	0	731,549	0	8,809,238	0	8,809,238		9,540,787
図書費	268,225	0	0	268,225	0	0	0	0		268,225
支払負担金	592,390	0	0	592,390	0	0	0	0		592,390
支払手数料	379,099	209,535	0	588,634	41,609	134,120	0	175,729		764,363
雑費	3,240	116	0	3,356	3,300	0	0	3,300		6,656
2)管理費									9,578,324	9,578,324
給料手当									2,845,511	2,845,511
福利厚生費									617,342	617,342
退職給付費用									130,444	130,444
旅費交通費									156,650	156,650
通信運搬費									80,634	80,634
消耗品費									321,078	321,078
印刷製本費									255,282	255,282
燃料費									6,077	6,077
光熱水料費									26,417	26,417

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計 (会務運営)	合 計
	公1 (税制・税務)	公2 (経営・貢献)	公1・公2 共 通	小 計	収1 (収益・厚生)	他1 (会員交流)	共 通	小 計		
	賃借料									
会場費									187,563	187,563
リース料									183,873	183,873
保険料									93,070	93,070
諸謝金									59,535	59,535
会議費									2,109,129	2,109,129
渉外慶弔費									492,312	492,312
諸会費									757,720	757,720
表彰費									737,242	737,242
支払手数料									82,997	82,997
雑費									57,332	57,332
経常費用計	30,185,449	16,146,270	0	46,331,719	2,818,578	19,994,403	0	22,812,981	9,578,324	78,723,024
当期経常増減額	△ 29,903,449	△ 16,146,270	50,382,440	4,332,721	△ 926,185	△ 4,047,123	0	△ 4,973,308	4,846,695	4,206,108
ii. 経常外増減の部										
1. 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 経常外費用										
未収会費回収不能額	0	0	0	0	0	0	0	0	338,400	338,400
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	338,400	338,400
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 338,400	△ 338,400
税引前一般正味財産増減額	△ 29,903,449	△ 16,146,270	50,382,440	4,332,721	△ 926,185	△ 4,047,123	0	△ 4,973,308	4,508,295	3,867,708
法人税等	0	0	0	0	70,000	0	0	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額	△ 29,903,449	△ 16,146,270	50,382,440	4,332,721	△ 996,185	△ 4,047,123	0	△ 5,043,308	4,508,295	3,797,708
一般正味財産期首残高										46,653,488
一般正味財産期末残高										50,451,196
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高										50,451,196

財 産 目 録

2024年3月31日 現在

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額 (円)
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	手元保管	運転資金として	183,844
当座預金	三菱UFJ銀行八王子中央支店	〃	5,226,643
普通預金	三菱UFJ銀行八王子支店	〃	10,028,799
	みずほ銀行八王子支店	〃	3,566,573
	りそな銀行八王子支店	〃	1,084,196
	三井住友銀行八王子支店	〃	95,883
	きらぼし銀行八王子支店	〃	26,170
	きらぼし銀行八王子中央支店	〃	2,983,566
	三井住友信託銀行八王子支店	〃	267,016
	群馬銀行八王子支店	〃	224,031
	山梨中央銀行八王子支店	〃	4,316,203
	八十二銀行八王子支店	〃	329,615
	東日本銀行八王子支店	〃	1,116,209
	多摩信用金庫八王子中央支店	〃	7,796,090
	青梅信用金庫八王子支店	〃	1,021,392
	西武信用金庫北野支店	〃	2,924,160
	大東京信用組合八王子支店	〃	912,115
	ゆうちょ銀行振替口座	〃	8,386,342
未収会費		2023年度分会費(50社分)	450,900
未収費用		2023年度分厚生制度負担金等	163,000
前払費用		2024年4月分家賃他	768,263
流動資産合計			51,871,010
2 固定資産			
(1)特定資産			
退職給付引当資産	三菱UFJ銀行八王子中央支店		12,913,502
特定資産合計			12,913,502
(2)その他固定資産			
敷金			257,000
その他固定資産合計			257,000
固定資産合計			13,170,502
資産合計			65,041,512
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用		2023年度分広報紙発送料 他	919,212
前受会費		2024年度分会費	6,000
預り金		源泉所得税・社会保険料	681,602
未払法人税等			70,000
流動負債合計			1,676,814
2 固定負債			
退職給付引当金			12,913,502
固定負債合計			12,913,502
負債合計			14,590,316
正味財産			50,451,196

計算書類に関する注記

2024年 3月31日現在

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
該当なし
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし
- (3) 固定資産の減価償却の方法
該当なし
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっております。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は次の通りです。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給与引当資産	11,609,052	1,304,450	0	12,913,502
小 計	11,609,052	1,304,450	0	12,913,502
合 計	11,609,052	1,304,450	0	12,913,502

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は次の通りです。(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産				
退職給与引当資産	12,913,502	—	—	(12,913,502)
小 計	12,913,502	(0)	(0)	(12,913,502)
合 計	12,913,502	(0)	(0)	(12,913,502)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は以下の通りです。

名称・交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
助成金(全法連)	—	16,334,500	16,334,500	—
運営補助金(東法連)	—	778,000	778,000	—
合 計	—	17,112,500	17,112,500	—

5. 引当金(退職給与引当金)の明細

引当金(退職給与引当金)の明細は次の通りです。(単位：円)

期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
		目的使用	その他	
11,609,052	1,304,450	0	0	12,913,502

6. リース物件の内訳

当会の業務に使用するリース物件は次の通りです。(単位：円)

名 称	リース満了時期	リース料残高
自動車 (ホンダ Fit)	2026年05月	1,040,000
印刷機 (RISO ORPHIS GD7330)	2025年09月	750,420
複合機 (FUJIFILM ApeosC2570)	2028年10月	919,600
パソコン (HP ProBook450/6台)	2025年06月	278,850
通信機器関係 (主装置+本機+子機4台)	2026年08月	484,561
合 計		3,473,431